Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Getúlio Vargas
Rua Irmão Gabriel Leão, nº 681 – Fone/Fax: (54) 3341-3889

CEP 99.900-000 – Getúlio Vargas – RS

www.getuliovargas.rs.leg.br | camaragv@camaragv.rs.gov.br

INDICAÇÃO N.º 010/2021   01/IAB

Senhor Presidente:

A Vereadora que este subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal, o seguinte:

INDICAÇÃO

Sugere ao Executivo Municipal a implantação do

Projeto Castramóvel em nosso Município, em

parceria com entidades locais e organizações de

proteção aos animais.

Justificativa:

O Projeto Castramóvel consiste em uma unidade

itinerante que faz o trabalho de esterilização de cães e gatos nas ruas da cidade, para

controlar a natalidade dos animais e administrar a saúde pública com menor custo e

maior eficiência.

 Tal medida visa o controle populacional dos

animais em situação de rua e os que convivem com pessoas de baixa renda.

A castração é importante para combater a

reprodução descontrolada e, consequentemente, os casos de violência e maus-tratos.

Sala das Sessões, 20 de julho de 2021.

Vereadora Ines Aparecida Borba,

MDB.